
 
 

Area welfare 

Servizio Politiche Di Inclusione Sociale 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
                                                     n. 96   del 19/12/2022 

 
 

 

Oggetto: Impegno spesa Dopo di Noi progetti ammessi.  Azione a e b. D. D. 158 del 12/08/2022 . 

Annualità 2019. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

PREMESSO CHE 

• Gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 

2009, n. 18, impegnano gli Stati a a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e 

l'autonomia delle persone con disabilità; 

 

• La Legge 22 giugno 2016, n. 12 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare” crea una nuova cornice normativa e 

strumenti giuridici finalizzati a garantire una effettiva continuità nel percorso di vita delle 

persone con disabilità grave, di massima autonomia e indipendenza anche successivamente al 

venir meno delle figure genitoriali o perché gli stessi non siano in grado di fornire l’adeguato 

sostegno nonché in vista del venir meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa 

in carico della persona interessata già durante l’esistenza di vita dei genitori; 

 

• Per la presentazione dei Progetti personalizzati agli Ambiti Territoriali limitatamente alle 

azioni a b c (come ulteriormente dettagliato con circolare trasmessa con nota prot. 

2018/0163447 del 12/03/2018),  la Regione Campania ha pubblicato il Decreto Dirigenziale 

n. 2 del 12/01/2018 avente ad oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di progetti 

personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilità senza il necessario supporto 

familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzi di Programmazione 

2016 e 2017); 

 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 4/7/2018,  Il Comune di Napoli, in attuazione del 

D.D. N. 2 del 12/01/2018, ha predisposto un Avviso Pubblico per la presentazione delle 

istanze volte alla realizzazione di progetti personalizzati (in favore di persone con disabilità 

grave valutati da un’apposita Commissione e trasmessi in Regione per la loro approvazione), 

la cui costruzione verte su obiettivi specifici quali percorsi programmati di 

accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la 

deistituzionalizzazione e interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative. 

 

CONSIDERATO CHE 

 La Regione Campania , con D. G. R. n. 266 del 03/06/2020, ha adattato gli indirizzi di 

programmazione per l’attuazione degli interventi e servizi per l’anno 2019; 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



 La Regione Campania,  in attuazione della D. G. R. n. 266 del 03/06/2020, con D. D. N. 12 

del 20 gennaio 2021 , ha ripartito ed impegnato la somma di euro 5.688.540,00 in favore dei 

Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione Campania sulla base della 

quota di popolazione territoriale nella fascia d’età 18-64 per l’Annualità 2019 e che, pertanto, 

il Comune di Napoli è risultato essere assegnatario di euro 933.113,33 (Indirizzi di 

programmazione 2019);   

 La Regione Campania ha, altresì, proceduto, a rimodulare con D.D. N. 223 del 06 dicembre 

2021, sulla base del criterio della quota di popolazione territoriale nella fascia d’età 18-64,  in 

favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione Campania, il 

riparto, effettuato con  D. D. N. 12 del 20 gennaio 2021, della somma di  euro 5.688.540,00, 

e che, pertanto il Comune di Napoli è risultato assegnatario di euro 1.757.070,35 (Indirizzi di 

programmazione 2019) per l'annualità 2019. 

 La Regione Campania ha proceduto ad individuare, con D. D. 221 del 03 dicembre 2021, 

sulla base del criterio della quota di popolazione territoriale nella fascia d’età 18-64, per il 

riparto delle risorse di cui al Fondo  “Durante noi – Dopo di Noi” per l’annualità 2021, gli 

Ambiti/Consorzi Territoriali con avanzamento del livello di spesa delle risorse (per l’annualità 

2016/2017) pari o superiore al 75%. Ha ripartito e impegnato, altresì,  in favore dei Comuni 

capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione Campania, la somma di euro 

200.000,00 e il Comune di Napoli è risultato assegnatario ulteriormente  di euro 71.421,51. 

TENUTO CONTO CHE 

• Con Disposizione  di accertamento n. 1 del 25/01/2022 si è provveduti ad accertare la 

maggior somma di euro 1.828.491,86, assegnata dalla Regione Campania  al Comune di 

Napoli con D. D. N. 12 del 20 gennaio 2021 (da ultimo rimodulato dal D. D. N. 223 del 

06/12/2021) e con D. D. N. 221 del 03/12/2021 sul Bilancio 2021/2023, annualità 2022 Cap. 

di Entrata  233153/2 cod. bil. 2.01.01.02.001 relativa alla Legge 22 giugno 2016, n. 112 

"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare" azione a, b. Progetto per il “Dopo Di Noi”. 

TENUTO CONTO, ALTRESI', CHE 

• Con D. D. n. 158  del 12/08/2022 la Regione  Campania ha proceduto alla liquidazione della 

somma di euro 1.240.498,00 in favore degli Ambiti/Consorzi territoriali, la cui 

Programmazione afferente alla II annualità IV PSR è stata dichiarata conforme, quale quota 

percentuale delle risorse afferenti al Fondo “Dopo di Noi” ripartite ed impegnate per 

l’annualità 2019; 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



• Il Comune di Napoli è risultato essere assegnatario di € 878.535,18; 

• Con Disposizione n. 32 del 20-09-2022 si è provveduti  ad emettere l'ordinativo d'incasso per 

la carta contabile n. 22434 del 07/09/2022 di € 878.535,18  quale quota percentuale delle 

risorse afferenti al Programma “Dopo Di Noi” per l’annualità 2019 (D.D. 158 del 

12/08/2022); 

• In riferimento al D. D. 158  de 12/08/2022, per l'utente P. C. si provvederà ad impegnare la 

somma di € 24.230,85 

Si allega  il  D. D. 158 del 12/08/2022  della Regione Campania e  l'allegato relativo ai dati dei 

beneficiari richiedenti. 

 

                                                         DETERMINA 

1) Prendere atto dell’approvazione dei progetti individuali  “Dopo di Noi” da parte della Regione 

Campania nei confronti dei soggetti interessati e per  gli importi analiticamente riportati 

nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Impegnare la spesa complessiva di € 24.230,85 sul Cap. 133153/4  Bilancio 2022/2024, 

annualità 2022 Cap. di Entrata  233153/2 cod. bil. 2.01.01.02.001 relativa alla Legge 22 

giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare" azione a, b. Progetto per il “Dopo Di Noi”. 

 

3) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014; 

trattandosi di entrata a destinazione vincolata la stessa è stata registrata  sul capitolo 233153 

art. 2 (accertamento n. 168 del 03/02/2022)  la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo 

l’introito della somma finanziata; 

 

4) Stabilire che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condi 

zioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE2016/679 e pubblicati nel rispetto delle 

relative norme di legge; 

 

5) Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, 

la D.ssa Sara Chiauzzi. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della L. 190/12, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione; 

l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa 

ai sensi dell’art.183, comma 7 D.L. 267  del  18/08/2000 e l’art. 147 bis comma 1 del citato decreto come 

modificato ed integrato dal D.L.  n. 174 del 10/10/2012  convertito in Legge n.213 del 07/12/2012 e degli artt. 

13,c,l, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 
L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP D.ssa Sara 

Chiauzzi 

 

 

                                                                                                 Firmato digitalmente 

                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                             D.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 
la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 
                                                                                                

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758


		2022-12-22T12:18:14+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




